Et quando non si osservassero le narrate cose, non si levarebbono mai gli abusi, le malitie et gl'inganni che fanno coloro, i quali nella malvagità si vanno habituando; contra alla quale vigila di continuo il Senato, tenendo et stipendiato (ab) del publico denaro, nella stanza dove sta il Caponotaro con gli otto Notari criminali, un Notaro civile, al quale essi danno conto di tutte le citationi che si mandano fuori. Né sofferisce egli (ac) che ciò segua per cause leggieri, et insomma, a tutto suo potere non lascia che sia fatto torto ad alcuno.

Et quando ei non vi può provvedere, ricorre al Confaloniere (ad) il quale, partecipato il negotio in Regimento, li manda alcuni de' (ae) Senatori a farne querela co'l Superiore, laonde vi si provvede, et fruttuosamente, quanto prima, tenendo quanto è possibile que' ministri ristretti nelle costituzioni del Torrone.

1587 Gustò sommamente quel grandissimo Principe Sisto, della maniera // (p. 411) con la quale dev'essere essercitato questo magistrato criminale et più volte ne diede segni (af), ma particolarmente con un suo Moto proprio in forma di Breve<sup>1</sup>, dirrizzato al Regimento, come se (ag) con tutta la sua fedelissima città di Bologna si rallegrasse, che per immemorabile tempo in lei fusse, et sempre, stata osservata la consuetudine, che per qualsivoglia delitto (eccettuata però la lesa maestà divina et humana) (ah) non siano publicati i beni, né applicati al fisco et che perciò fusse stato dicchiarato che in essa città non havessero luogo le Bolle de' Pontefici, che trattano della confiscatione de' beni degli homicidi et d'altri delinquenti, et particolarmente la Bolla di Giulio terzo<sup>2</sup>, sì per rispetto della narrata consuetudine, come per vigore degli Statuti (ai) pur (ai) di Bologna, i quali permettono a' condannati et fattiservi della pena, che possano (aj) fare testamento et disporre de' beni loro.

1582 Et vedendo ei che Gregorio decimoterzo, (ak) suo predecessore, nel principio del suo ponteficato sottoscrivendo, com'è // (p. 412) solito di tutti i Pontefici, et di propria mano, ciascun capitolo delle nominate et narrate Conventioni tra la Sede Apostolica et la città di Bologna, haveva confermato et approvato (al) la detta consuetudine, istituendo però et innovando le condannationi in denari invece della confiscatione, infino alla somma di duemilla scudi<sup>3</sup>, et poi, conosciutosi per isperienza che tale institutione et innovatione era a' cittadini di Bologna et agli habitanti in essa, più che la confiscatione perniziosa, esso Gregorio con un suo Breve, in tutto et per tutto annullò le già innovate condannationi<sup>4</sup>; il perché Sisto quinto anch'egli, il quale non volle lasciarsi superare dagli antecessori a lui d'affettione et di benigna volontà verso quella fedelissima città et verso i cittadini di lei, con le più ample clausole che possibile sia, approva et conferma di proprio volere, tutto ciò che da' Pontefici passati sia mai stato in qualsisia (am) maniera ordinato, // (p. 413) a favore dell'abrogatione della confiscatione de' beni et (an) delle condannationi in denari et della essatione loro, confermando parimente et aprovando lo Statuto nominato di Bologna, (ao) intorno alla facultà de' condannati di fare testamento, dando a questa sua approvatione et confirmatione, tutto il vigore che possa l'apostolica autorità dare, et per maggior sicurezza, levando affatto et in tutto et per tutto annullando la confiscatione de' beni, le condannationi in denari, la institutione, il nome, l' (ap) effetto loro et quai si siano lettere, ordinationi et commandamenti fatti sopra la institutione, la (aq) essatione et sopra la innovatione loro et in qualsisia maniera publicati.